vt eorum semper defunctorum commemoratio fiat. ] In huiusmodi numero Missarum, seu annuariariorum, qui ex reductione remanet, facienda semper esse commemorationem eorum defunctorum, qui pro suarum animarum salute legata illa ad pios vsus reliquerunt, asserit Monet. d. cap. 5. num. 375. vbi num. 376. cum Vgolin. d. cap. 61. num. 1. subdit dictae commemorationi satisfieri posse vel in Memento, vel in collectis.

Nouissime sacra Congregatio Illustrissimorum Cardinalium Concilij Tridentini interpretum in decretis de celebrat. Missar. publicatis, & in typographia R. Cam. Apostol. impressis de anno 1625. S. D. N. Urbani VIII. auctoritate sibi specialiter attributa decreuit, ac primo districtè prohibet ac interdicit ne Episcopi in diocesana Synodo, aut Generales in Capitulis generalibus, vel alias quomodolibet reducant onera illa Missarum celebrandarum, aut post idem Concilium imposita, aut in limine fundacionis, sed pro his omnibus reducendis, aut moderandis, vel commutandis ad Apostolicam Sedem recurratur, quae res diligenter perspecta id statuet, quod magis in Domino expedire arbitrabitur, alioquin reductiones, vel moderaciones, & commutationes huiusmodi, si quas contra huius prohibitionis formam fieri cogerit, omnino nullas atque inanes decernit. Fraterce ne in Ecclesijs, in quibus onera Missarum in perpetuum

- 9.
- 10.
- 11.
- 12.
- 13.
- 14.

num imposita sunt. Sacerdotes in eis, ut par est, adimplendis co-  
 tepidiores, & seiores reddantur, quod onera huiusmodi cum  
 nulla, aut parua sine utilitate coniuncta statuit, atque decernit  
 ut pecunia, ac bona mobilia Ecclesiarum, Capitulis, Collegijs ho-  
 spitalibus, Societatibus, congregationibus, monasterijs,  
 Conuentibus, ac locis omnibus tam secularibus, quam Regula-  
 ribus, atque illorum personis in futurum simpliciter acquiren-  
 darum onere perpetuo Missarum celebrandarum ab ijs, ad quos  
 pertinet sub pena interdicti ab ingressu Ecclesie ipso facto incur-  
 renda à die realis acquisitionis statim deponi debeant penes  
 eadem sacra, vel personam fidei, & facultatibus idoneam ad ef-  
 fectum illa, seu illorum pretium quamprimum inuestiendi in bo-  
 nis immobilibus fructiferis, cum expressa, & in diuina mentio-  
 ne oneris, quod illis annexum reperitur, ac si eadem bona immo-  
 bilia auctoritate Apostolica deinceps alienari contigerit, eorundem  
 pretium sub eadem pena, ut supra, deponi, ac in alijs bonis  
 stabilibus in eadem fructiferis cum eiusdem oneris repetitione at-  
 que annexione conuerti debeat.

17. Ad hac sacra Congregatio quibusvis Capitulis, Collegijs, So-  
 cietatibus, & Congregationibus, necnon omnibus & singulis  
 Ecclesiarum, locorum, tam secularium, quam Regularium su-  
 perioribus, vel alijs ad quos pertinet, districte prohibet ne in po-  
 sterum onera perpetua suscipiant Missarum celebrandarum, se-  
 cularium quidem sine Episcopi, vel eius generalis Vicarij, Regula-  
 ris vero sine Generalis, vel Prouincialis consensu, & licentia,  
 in scriptis, & gratis concedenda: alioquin secularis si huiusmodi  
 prohibitionis transgressor extiterit, ab ingressu Ecclesie interdi-  
 ctus sit eo ipso, Regularis vero penam priuationis omnium offi-  
 ciorum, qua tunc obtinebit, ac perpetua inhabilitatis ad alia de  
 cetero obtinenda, vocisque alijus & passiva absque vlla decla-  
 ratione incurrat. Eleemosynas vero manuales, & quotidianas  
 pro Missis celebrandis ita demum habere accipere possint, si oneri-  
 bus antea impositis ita satisfecerint, ut noua quoque onera sus-  
 cipere valeant, alioquin omnino abstineant ab huiusmodi eleo-  
 mosynis etiam sponte oblati in futurum recipiendis, & capsulas  
 auferant ab Ecclesia, cum seripione illa: Eleosyna pro Missis,  
 vel alia simili, sub eisdem penis ipso facto incurrendis ne fideles  
 hac ratione frustrentur. Episcopus vero, seu eius Vicarius, aut  
 Generalis, seu Prouincialis, ubi de licentia pro perpetuis oneri-  
 bus fuerint requisiti, in singulis casibus diligenter inquirent de  
 singulis Missarum celebrandarum obligationibus, cuique Eccle-  
 sia, monasterio, aut loco pio incumbentibus, ne ante assensum  
 huiusmodi, aut licentiam praebeant, quam eis legitime consti-  
 terit, illius Sacerdotes tam nouo oneri suscipiendo, quam anti-  
 quis iam susceptis satisfacere posse, praecipuamque rationem ha-  
 beant ut redditus, qui Ecclesiae, aut locis pijs relinquuntur, om-

nino respondeant oneribus adiunctis secundum morem, cuiusque  
 ciuitatis, intelligantque si in re tanti momenti desides, aut negli-  
 gentes fuerint, in nouissimo die se huius praetermissi muneris ra-  
 tionem esse reddendos. Haec tenus sacra Congregatio cum  
 amplissima derogatione, & quam ad litteram refert  
 Barthol. à S. Fausto in tract. de suffrag. post. quest. 91.

Super quibus eadem S. Congregat. S. N. D. Urbano 18.  
 Papa VI I. approbante, aliquot edidit declarationes,  
 quas originales & in typographia R. Camerae Apostoli-  
 cae impressas vidi de anno 1626. & quoad hanc partem  
 declarant etiam stante legato a deo tenui pro reductio-  
 ne oneris, ut supra, impositi ab ijs ad quos pertinet, Se-  
 dem Apostolicam esse adendum, quae absque vlla im-  
 pensa id statuet, quod magis in Domino conueniens  
 esse iudicauerit. Verumtamen si in ipsa beneficij ere-  
 ctione expressè cantum fuerit, ut liceat Episcopo iniun-  
 ctum onus reducere, ac moderari legem hanc fundatio-  
 nis, quam decreta hac de re edita non fultulerunt, esse  
 validam, & obseruandam. Deinde declarauit penam  
 interdicti, & alias supra in decreto appositae non com-  
 prehendere, nisi suscipientes quamuis priuatos Sacer-  
 dotes onera perpetua Missarum celebrandarum sine  
 licentia Episcopi, vel eius generalis Vicarij, aut Genera-  
 lis, vel Prouincialis,

Vnde Beneficiatus si tenetur quotidie celebrare, & 19.  
 beneficij redditus non sint pro illius victu sufficientes,  
 datur supplicatio in dataria pro moderatione, vt per Aldan.  
 in compend. canonie. resol. lib. 2. tit. 25. n. 8. vbi refert deci-  
 sium in nullius celebrationis Missarum 13. Iulij 1630.

Capellanus ad nutum amouibilis cum obligatione, 20.  
 vnus Missae qualibet hebdomada cum stipendio legato,  
 & confirmato de octo annis in octo annos, potest de-  
 mandare celebrationem dictarum Missarum alteri cui  
 elemosyna consueta iuxta morem regionis, retenta sibi  
 parte dicti stipendij debuit Capellano, ex Aldan. d. tit. 25.  
 num. 9. vbi dicit resolutum in Fanen. 7. Septembris 1630.

Testator si mandet in testamento erigi capellam in tali 21.  
 loco Ecclesiae, eamque dotauit cum onere Missarum, &  
 reseruatione iurispatronatus, Ordinarius autem sub prae-  
 textu, quod capella non possit constitui in illo loco cum  
 consensu patroni, & Capellani à testatore nominati, ca-  
 pellaniam erexit ad Altare maius, & statim sic erectam  
 commutauit & erexit in titulum Canonicius eiusdem Eccle-  
 siae collegiate, conferens illius dotem in massam Canonico-  
 rum, & sic talis commutatio est nulla, vt per Aldan. d. tit.  
 25. num. 10. vbi ait decium in Aretina 17. Februarij 1629.

*Beneficia constituta ad aliquod munus, conferantur personis idoneis, nec in collatione  
 derogetur oneribus, vel muneribus iam constitutis quoquo modo,  
 sed omni diligentia obseruetur.*

#### C A P V T V.

- 1 Beneficia deuoluuntur cum suo onere, & qualitate.
- 2 Fundationi statuente vt minor etiam 14. annorum  
 beneficium adipisci valeat, standum est.
- 3 Dispensare post Concil. Trid. non potest Episcopus  
 etiam de consensu patronorum cum minore 25.  
 annorum ad capellam simplicem obtinendam,  
 ad quam ex fundatione est praesentandus Sacer-  
 dos.
- 4 Episcopus non potest cogere obtinentem capella-  
 nam vt ipsemet celebret.
- 5 Capellanus non requiritur necessario vt sit Presby-  
 ter si in fundatione capellae habetur quod debeat
- celebrare diuina die nocturne.
- 6 Capellaniam habens non tenetur promoueri ad sa-  
 cerdotium, nisi, &c.
- 7 Beneficiari non sunt cogendi ad suscipienda onera,  
 quae in fundatione non reperiuntur.
- 8 Capellania de qua hic, an requirat personalem resi-  
 dentiam.
- 9 Sacerdotium actu requiritur in hoc casu.
- 10 Beneficijs simplicibus non potest per Episcopum no-  
 num onus imponi.
- 11 Oneribus beneficij iam constitutis, nec de consensu  
 patronorum derogatur.

**R**atio postulat, vt illis, quae bene constituta sunt, contrarijs ordinationibus non detrahatur:  
 quando igitur ex beneficiorum quorumcunque erectione, seu fundatione, aut alijs constitutio-  
 nibus, qualitates aliquae requiruntur, seu certa illis onera sunt iniuncta in beneficiorum colla-  
 tione, seu in quacumque alia dispositione, a eis non derogetur.  $\beta$  Idem in praebendis Theologalibus,  
 Magistratibus, Doctoralibus, aut Presbyteralibus, Diaconalibus, ac Subdiaconalibus, quandocumque  
 ita constituta fuerint, obseruetur, vt eorum qualitatibus, vel Ordinibus nihil in vlla prouisione detraha-  
 tur: & aliter facta prouiso surreptitia censeatur.

Bene-

1. Beneficia deuolui cum suo onere, & qualitate tradunt Seraphin. *deces.* 1. 363. num. 4. Maslobr. *in sua praxi habendi concursus.* 1. dub. 23. num. 3. Onus verò & conditionem positam in fundatione beneficii, quod illud conferatur consanguineis, valere resoluunt Hoied. *de incompatibil. benefic.* p. 1. cap. 23. num. 1. 32. & cap. 24. nu. 107. Lambertin. *de iure patronat.* p. 1. lib. 1. quæst. 9. princip. a. num. 109. & lib. 1. p. 2. art. 2. quæst. 2. princip. ex num. 1. Sebast. Medices *de acquir. rerum dominio.* gloss. 1. p. 3. num. 352. Azeued. l. 14. num. 13. tit. 3. & l. 5. num. 2. tit. 6. lib. 1. noua recop.
  2. Fundationi statuenti ut beneficium minor etiam 14. annorum adipisci valeat, standum esse resoluunt Doctores citati *sess.* 23. *de reformat. c. 5. nu. 3.* Et ferendam esse legem in fundatione appositam ut beneficium non sit incôpatibile, cum alijs censur Rot. *in Vallisolerana Archiepiscopatus* 19. Nouemb. 1616. coram R. D. meo Coccino Decano.
  3. Dipensare post Conc. Trid. non potest Episcopus etiã de consensu patronorum cum minore 25. annorum ad capellam simplicem obtinendam, ad quam ex fundatione est presentandus Sacerdos, vt refert decisum Nicol. Garc. *de benefic.* p. 7. cap. 1. num. 99. & 112.
  4. Episcopus non potest cogere obtinentem capellaniam ut ipsem celebret, licet in eius fundatione disponatur, quod rectores celebrent, nam istis oneribus Missarum recte per substitutum satisfit, vt etiam refert decisum Nicol. Garc. *d. cap. 1. num. 37.*
  5. Capellanus non requiritur necessario vt sit Presbyter, si in fundatione capellæ habeatur quod debeat celebrare diuina Officia diu, nocturne, sicut ceteri Capellani faciunt, vt etiam testatur resolutum Nicol. Garc. *d. part. 7. cap. 1. num. 93. & 99.*
  6. Capellaniam habens non tenetur promoueri ad sacerdotium, nisi in fundatione cautum sit, vt Capellanus per se ipsum Missas celebret, sed debet curare vt per alium Missæ in illa celebrentur, nec erit satisfactum oneri si Missæ in alia Ecclesia celebratæ erant, nec personalem residentiam requirit, nisi aliter in fundatione cautum esset, vt per Nicol. Garc. *d. p. 7. cap. 1. num. 87. & 93.*
- Beneficiari non sunt cogendi ad sustinenda onera, quæ in fundatione, vel institutione, aut statutis non reperiuntur, vel ad quæ ex antiquissima consuetudine non tenentur, prout refert decisum *in vna Cremonen.* Aldan. *in compendio Canonie resol.* lib. 2. tit. 25. num. 16.
- Capellania instituta a testatore cum his verbis, vt beneficiatus ipse capellæ omni die, seu saltem quinques in hebdomada celebrare teneatur, & si negligens fuerit, ipse beneficiatus incurrat pœnam solidorum duorum, non censetur requirere personalem residentiam, nec exigit vt personaliter Missam dicat, vt attestatur decisum Nicol. Garc. *in addit. ad d. p. 7. cap. 1. num. 87.*
- Sacerdotium actu requiritur instante dispositione testatoris in fundatione duarum capellaniarum, vt per beneficiatus prouideantur clerici Sacerdotes, qui teneantur & debeant Missas celebrare, & arbitrio Capituli deferunt, velipsis impeditis per alios substituendos a Capellanis eisdem & a Capitulo approbandos, ita Aldan. *in compendio Canonie resol.* lib. 2. tit. 4. num. 3. vbi refert decisum *in vna Materanen.* S. Ianuarij 1628.
- Non posse ab Episcopo beneficijs simplicibus nouum onus imponi, asserit Aldan. *d. tit. 25. num. 17.* attestans ita decisum *sub die 2. Julij 1597.*
- a. Eis non derogetur.* Nec de consensu patronorum, sed per hoc censetur sublatam facultatem huiusmodi, de qua per Doctores *in cap. cum accessissent.* & ibi Abb. nu. 5. *de cons.* vt refert decisum Nicol. Garc. *de benefic.* p. 7. cap. 1. num. 112.
- β Idem in præbendis, &c.* Vide Gonzal. *ad reg. 8. Causel.* gloss. 2. §. 2. num. 19. & gloss. 29. num. 3.

*Episcopi in visitatione & in causis cognoscendis habeant duos ex Capitulo eligendos quolibet anno, qui secum causas cognoscant, vt in text. vbi latè quoad vota illorum, & quando possit solus Episcopus procedere. Item Episcopus habeat primam sedem in choro, & præcipuam auctoritatem in omnibus agendis, & conuocetur ab eo Capitulum vt in text.*

## C A P V T VI.

- 1 Doctores de materia cap. agentes.
- 2 Ecclesia post Trid. in Cathedrali erecta an gaudeat Adiunctis.
- 3 Capitula non exempta minimè comprehenduntur sub hoc decreto.
- 4 Decretum hoc non pertinet ad Ecclesiam cathedralem tanquam cathedralem, sed tanquam exemptam.
- 5 Capitulum debet in principio anni duos Adiunctos eligere, aliàs Episcopus poterit per se solus procedere.
- 6 Adiuncti iurisdictionem habent.
- 7 Adiuncti possunt recusari à parte, & solo iuramento.
- 8 Adiuncti non priuantur distributionibus si quando ea de causa sine fraude tempore diuinarum officiorum absint.
- 9 Consilium in hoc decreto an sequendum.
- 10 Episcopus consecratur, & Capitulum Sede vac. procedit contra Capitulum delinquentem.
- 11 Episcopus potest procedere sine Adiunctis ad penas contra Capitulares non obseruantes diem festum S. Augustini.
- 12 Episcopus sit velut contra Adiunctos iurisdictionem suam perturbantes procedere, debet adhibere in dicto iudicio alios coniudices à Capitulo eligendos.
- 13 Vicarius Episcopi potest procedere contra Capitulares adhibitis duobus de Capitulo.
- 14 Vicarius etiam Sede vacante.
- 15 Visitatio Capitulum & personarum Episcopis concessa intelligitur cumulatiuè, non priuatiuè ad Abbates.
- 16 Episcopo nolente vel non valente contra Capitulares delinquentes procedere, non deuoluitur iurdictio ad Adiunctos.
- 17 Visitare quæ possit Episcopus sine Adiunctis.
- 18 Episcopus visitando potest sine adiunctis Capitularibus peccata, & excessus Capitularium corrigere, & punire, non tamen pena ordinaria.
- 19 Collectores Camerae Apost. si sunt Canonici, vel aliàs beneficiati, ab Episcopo visitari, & corrigi non possunt.
- 20 Episcopus sine Adiunctis potest procedere ad priuationem Canoniorum ex causa quod ordines suis præbendis annexos non susceperint.
- 21 Capitulum totum quando delinquit, potest Episcopus contra Capitulares absque Adiunctis procedere.
- 22 Modò delictum non sit in personam Episcopi, &c.
- 23 Capitulum vniuersum quando dicatur delinquere.
- 24 Episcopus in Capitulo exempto si velit rationes exigere ab officialibus ex gremio Capituli constitutis Sede vacante, non tenetur procedere cum Adiunctis.

- 25 Capitulum visitare potest solus Episcopus absque Adiunctis.
- 26 Causas pendentes contra Capitulares exemptos coram vicario foraneo cum Adiunctis non potest Episcopus auocare vt cognoscat solus.
- 27 Episcopus duarum Ecclesiarum vicariorum non potest Capitulares ex vna ad carceres alterius duci facere.
- 28 Appellatio in causis pendentibus contra Capitulares exemptos coram vicario foraneo cum Adiunctis non datur ad Episcopum, sed causa deuoluitur ad Sedem Apost.
- 29 Episcopus non tenetur cum Adiunctis procedere contra coadiutores cum futura suafione.
- 30 Episcopus procedit sine Adiunctis contra portuarios habentes vocem in Capitulo, sed non sunt de Capitulo.
- 31 Processus appellatione intelligitur prima citatio.
- 32 Notarius proprius ab Episcopo assumendus in visitatione personarum cathedralis Ecclesia.
- 33 Fiscalem suam potest assumere Episcopus in visitatione personarum cathedralis Ecclesia.
- 34 Optio datur Episcopo, vel vicario, quo magis in loco velint, procedant contra Capitulares.
- 35 Capitulum cum voluerit visitare Episcopus accedere, debet ad locum, quo solitum est Capitulares congregari.
- 36 Episcopus, & vnus ex duobus Adiunctis si sine tertio promittant, sententia est nulla.
- 37 Episcopa, & Adiunctis discordibus ad quem spectet tertij electio.
- 38 Gesta per Episcopum sine Adiunctis sunt irrita ipso iure.
- 39 Episcopus solus potest exercere iurisdictionem quoad summariam cognitionem, & ad capturam Capitularium.
- 40 Si sp. etus de fuga quando quis dicatur.
- 41 Episcopus solus ad summariam informationem, & necessariam detentionem capitularis delinquentis procedat, vbi de fuga tenetur ne iudicium eludatur.
- 42 Capitulum quando Episcopi conuocare possunt.
- 43 Episcopus, vel eius vicarius quando possit interuenire in actibus capitularibus.
- 44 Capitulum non potest Episcopus conuocare in illis casibus, in quibus iudex esse potest.
- 45 Episcopus controuersiam habens cum Capitulo non potest domi sua illud congregare.
- 46 Congregationes capitulares habende non sunt eo tempore, quo diuina officia celebrantur.
- 47 Vocem in Capitulo non habet Episcopus.
- 48 Vicarius Episcopi non admittitur ad Capitulum exemptum.
- 49 Canonici non tenentur admittere vicarium Episcopi in Capitulo si nolint.
- 50 Intelligitur de iurisdictione ciuili.
- 51 Dignitates obtinentes, etiamsi Capitulares non sint, Adiunctorum prerogatiua gaudent.
- 52 Episcopus solus sine Adiunctis potest procedere contra eos, qui non sunt Capitulares.
- 53 Visitare Capitulares sine Adiunctis non potest Episcopus etiam vbi contraria consuetudo immemorialis viget.
- 54 Vicarius Episcopi interuenire potest in Capitulo, & in eo praesidere, si talis facultas ei ante Concil. ex consuetudine, aut alio quocunque iure legitime competebat.
- 55 Sententia & priuilegio simul non derogat hoc decretum.
- 56 Concordia non tollunt visitationem omnimodam & independentem ab Adiunctorum ministerio.
- 57 Concordias à Sede Apost. ex certa scientia confirmatas non comprehendit hoc decretum.
- 58 Concordia confirmata à Papa in forma communi, cum qua concurrat consuetudo immemorialis, fuit per Concil. derogatum.
- 59 Priuilegia, quae Vniuersitatibus studiorum generalium, seu eorum personis sunt concessa, excipit hoc decretum.
- 60 Auctoritati & iurisdictioni Episcopi acquisita non detrahit hoc decretum.

<sup>a</sup> Suprà sess. 6. de reform. cap. 4.

<sup>b</sup> Infrà c. 24. & suprà sess. 24. de matrim. c. 8. c. c. qualiter 2. de accus. & cap. 114. de pen. <sup>c</sup> Conc. Carthag. 4. c. 35. r. Episcopus in Ecclesijs 95. dist. <sup>d</sup> Cap. nouit cum seq. de his quae fiut à prelat. sine consensu cap.

**S**TATUIT sancta Synodus, <sup>a</sup> vt in omnibus Ecclesijs cathedralibus, & collegiatis decretum sub sel. rec. Paulo III. <sup>b</sup> quod incipit, Capitula cathedralium obseruetur, non solum quando Episcopus visitauerit; sed & quoties ex officio, vel ad petitionem alicuius, contra aliquem ex contentis in dicto decreto, procedat: ita tamen, vt cum extra visitationem processerit, infra scripta omnia locum habeant: videlicet, <sup>c</sup> vt Capitulum <sup>d</sup> initio cuiuslibet anni <sup>e</sup> eligat ex Capitulo duos: <sup>f</sup> de quorum consilio, & assensu <sup>g</sup> Episcopus, <sup>h</sup> vel eius Vicarius, <sup>i</sup> tam in formando processum, quam in ceteris omnibus actibus vsque ad finem causae inclusiuè: <sup>k</sup> coram notario tamen ipsius Episcopi, <sup>l</sup> & in eius domo, aut consueto tribunali procedere teneatur. <sup>m</sup> Vnum autem tantum sit vtriusque votum, possitque alter Episcopo accedere. Quod si ambo ab Episcopo discordes in aliquo actu, seu interlocutoria, vel definitiua sententia fuerint, tunc intra sex dierum spatium cum Episcopo tertium eligant, <sup>n</sup> & si in electione tertij etiam discordent, ad viciniorem Episcopum electio deuoluatur: & iuxta eam partem, cum qua tertius conueniet, articulus, in quo erat discordia, terminetur: <sup>o</sup> alius processus, & inde secuta nulla sint, nullusque producat iuris effectus <sup>p</sup>. <sup>q</sup> In criminalibus tamen ex incontinentia prouenientibus, de qua in decreto de concubinarijs, & in atrocioribus delictis, depositionem, aut degradationem requirentibus, <sup>r</sup> vbi de fuga timetur, ne iudicium eludatur, & ideo opus sit personali detentione <sup>s</sup>, <sup>t</sup> possit initio solus Episcopus ad summariam informationem, & necessariam detentionem procedere: seruato tamen in reliquis ordine praemisso. In omnibus autem casibus ea ratio habeatur, vt iuxta qualitatem delicti, ac personarum, delinquentes ipsi in loco decenti custodiantur <sup>u</sup>. <sup>v</sup> Episcopis praeterea vbiq; is honor tribuatur, qui eorum dignitati par est, eisq; in choro & in Capitulo, in Processionibus, & alijs actibus publicis sit prima sedes, & locus, quem ipsi elegerint, <sup>w</sup> & praecipua omnium rerum agendarum auctoritas. Quod si aliquid Canonici ad deliberandum proponant, nec de re ad suum vel suorum commodum spectante agatur <sup>x</sup>, <sup>y</sup> Episcopi ipsi Capitulum conuocent, <sup>z</sup> vota exquirant, & iuxta ea concludant. Absente vero Episcopo omnino hoc ab ijs de Capitulo, ad quos hoc de iure, vel consuetudine spectat, perficiatur, <sup>aa</sup> nec ad id Vicarius Episcopi admitt.

admittatur. *¶* Ceteris autem in rebus Capituli iurisdictioni, & potestas, si qua eis competit, & bonorum administratio salva, & intacta omnino relinquatur. *¶* Qui verò non obtinent dignitates, nec sunt de Capitulo, si omnes in causis Ecclesiasticis Episcopo subijciantur: non obstantibus, quoad supradicta, privilegij, etiam ex fundatione competentibus, & a necnon consuetudinibus, etiam immemorabilibus, & sententij, iuramentis, & concordijs, & quæ tantum suos obligent auctores: & salvis tamen in omnibus privilegijs, quæ Universitatibus studiorum generalium, seu earum personis sunt concessa. *¶* Hæc autem omnia, & singula in ijs Ecclesijs locum non habeant, in quibus Episcopi, aut eorum Vicarij ex constitutionibus, vel privilegijs, aut consuetudinibus, siue concordijs, seu quocumque alio iure maiorem habent potestatem, auctoritatem, ac iurisdictionem, quam præsentis decreto sit comprehensum: quibus sancta Synodus derogare non intendit.

f. Jur. alleg. in meo tract. de priuil. schol. maxime priuil. 64. cum seq.

1. **V**ide Nauarr. *conf. 9. in antiq. alijs 3. in nouis. de offic. Ord. aîn. Sayr. in floribus decif. sub eod. tit. decif. 9. Cardin. Mantie. decif. 180. Aloyf. Ricc. in collect. decif. part. 4. collect. 751. Franc. Leon. in thesawo fori ecclie. part. 2. cap. 2. num. 64. Armendar. in addit. ad recopil. legum Nauarra lib. 1. tit. 6. de Visitat. num. 30. cum seqq. Laurent. de Peirinis in constit. sui Ordinis Minim. tom. 1. in constit. 2. Sixti IV. num. 64. cum seqq. Hieronym. Venero, y Leyua de examine Episcoporum. lib. 4. cap. 27. Narbona l. 59. gloss. 1. num. 39. tit. 4. lib. 2. Recopil. latè Ludouic. à Sarauia in speciali tract. de iurisdictione Adiuñtorum coadiuuantium Episcopum contra prabendarios suos criminaliter procedentem, metipsum de officio, & potest. Episcopi p. 3. alleg. 73. num. 5. cum seqq. & in tractatu de Canonie. cap. 28.*
2. *a. Vi in omnibus Ecclesijs Cathedralibus.* An & quando Ecclesia post Tridentinum in Cathedrali erecta gaudeat Adiuñtis; differit Ludouic. à Sarauia d. tract. de iurisdictione Adiuñtorum, quæst. 11. per tot.
3. *b. Vi Capitulum.* Decretum in presenti loqui solum de Capitulis exemptis, non exempta enim minime sub illo comprehendit, etiam si multa habeant privilegia, referunt decim Aloyf. Ricc. in collect. decif. part. 4. collect. 751. in princ. Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verb. Capitulum, §. 8. Seraphin. decif. 493. num. 1. Armendar. in addit. ad recopil. legum Nauarra lib. 1. tit. 8. l. 7. de Episcopis, num. 93. Masfob. in praxi habendi concursus prelat. 21. in princip. num. 14. Secundum Roman. impref. Hieronymus Venero in examine Episcoporum lib. 4. cap. 27. num. 5. Ludou. à Sarauia d. tract. de iurisdictione Adiuñtorum, quæst. 12. num. 17. Ego ipse in tract. de Canon. c. 28. num. 2. Lotter. de re benefice. lib. 1. quæst. 25. nu. 61.
4. Decretum hoc non pertinere ad Ecclesiam Cathedrali tanquam Cathedrali, sed tanquam exemptam, ac proinde Ecclesiam Collegiatam erectam in Cathedrali sub illo non comprehendit referunt decim Armendar. d. l. 7. de Episcopis n. 88. Ego ipse de officio, & potest. Episcopi part. 3. alleg. 73. num. 5. in fine, & me citato Ludou. à Sarauia d. tract. q. 11. n. 18. Ego d. tract. de Canon. cap. 28. n. 3.
5. *¶ Incho cunctisq; annis, &c.]* Capitulum debere in principio anni eligere illos duos, quod si non fecerint, Episcopum posse per se solum procedere, dummodo illum prius moneat, referunt decim Piasce. in praxi Episcop. p. 2. cap. 2. num. 9. Ludouic. à Sarauia d. tract. quæst. 13. per tot. Ego ipse d. cap. 28. n. 4. Valenzuel. *conf. 184. num. 79. tom. 2.*
6. *¶ Eligat ex Capitulo duos.]* Ergo regulariter alij non possunt eligi quam Canonici, qui soli cum Prælati suo faciunt Capitulum, non item Capellani, neque Assifij, siue Portionarij, vt in terminis tenet Lotter. d. lib. 1. q. 25. num. 64. & 65. vbi n. 66. limitat cum de consuetudine, statutove Ecclesiæ possint iudicari de Capitulo. Hos duos Adiuñtos iurisdictionem habere resoluit Ludou. à Sarauia d. tract. q. 5. ex n. 5. vbi n. 15. post Camill. Borrell. in summ. decif. tit. 60. num. fin. subdit Adiuñtos iuramentum prestare debere, sicut & alios iudices de bene & fideliter se habendo, & n. 17. post Stephan. Gratian. *discept. forens. c. 100. n. 49.* tradit quod quoties iudex datur Adiuñtus alicui Tribunali, si nominatur à Principe, talis nominatus appellatur iudex delegatus; si à lege, Ordinarius iudex vocatur, refero Ego ipse d. cap. 28. num. 7. cum seqq.
7. Posse Adiuñtos recusari a parte, & solo iuramento, resoluit Stephan. Gratian. *d. cap. 100. num. 49.* & Ludou. à Sarauia d. tract. quæst. 9. per tot. Ego ipse d. cap. 28. num. 9.
8. Huiusmodi Adiuñtis si quando ea de causa sine fraude tempore diuini officiorum abesse contingat, priuandos non esse quotidianas distributionibus tanquam

Barbas. Collat. in Concil. Trid.

absentes propter Ecclesiæ utilitatem ex officio sibi attributo, resoluit Monet. *de distribut. quotid. part. 2. quæst. 8. num. 19.* quem refero Ego ipse alleg. 73. num. 6.

*¶ De quorum consilio, & assensu, &c.]* An sequi debeat latè fuit discussum in Rota in Carthagenen. iurisdictionis 26. Octobris 1579. coram Cardin. Lanceloto sen. vbi propter varietatem opinionum nihil certum firmare voluit, nec postea femel & iterum dubio proposito firmavit. Et quod tacitus Adiuñtorum consensus non sufficiat, sed requiratur expressus, resoluit Ludouic. à Sarauia d. tract. quæst. 8. per tot.

*¶ Episcopus.]* Etiam non consecratus, vt per Ludou. à Sarauia d. tract. quæst. 17. num. 35. vers. sed contra, vbi eodem n. 35. vers. ex omnibus, refert decim succedere Capitulum Sede vacante in huiusmodi iurisdictione procedendi contra Capitularem delinquentem.

Episcopum posse procedere sine Adiuñtis ad penas contra Capitulares non obseruantes diem festum sancti Augustini ab eodem indictum, firmavit Sel. in solit. Canon. cap. 31. num. 3. vbi ait ita fuisse decim in Hispanen. 7. Septembris 1630.

Episcopus si velit contra Adiuñtos iurisdictionem suam perturbantes procedere, debet adhibere in dicto iudicio alios coniudices à Capitulo eligendos, vt per Sel. citato loco, asserentem sic resolutum in Oriolen. 5. Aprilis 1631.

*¶ Vel eius Vicarius.]* Posse Vicarium Episcopi procedere contra Capitulares, adhibitis duobus de Capitulo, iuxta formam huius textus, resoluit Menoch. *consil. 52. n. 180.* Sbroz. *de officio Vicary, lib. 2. q. 145.* Rota decif. 743. n. 5. part. 1. diuers. & decif. 321 part. 2. diuers. Ego ipse d. cap. 28. num. 12. latè Ludou. à Sarauia d. tract. quæst. 14. per tot.

Idem posse Vicarium Sede vacante, immò absque Adiuñtis procedere nõ valere, si Episcopus dum vivebat, non habebat auctoritatem procedendi sine illis, refert decim Sbroz. in addit. ad d. q. 145. & Ludouic. à Sarauia d. tract. quæst. 17. num. 35. vers. ex omnibus, in fine.

Visitacionem Capitulorum, & personarum Episcopis concessam, esse intelligendam cumulatue, non priuatiue ad Abbates, & Decanos, ac alios quibus ante Concil. competeat ius visitandi, seorsum tamen ab Episcopis, referunt decim Stephan. Gratian. *discept. forens. cap. 154. num. 48.* Gonzales *ad regulam 8. Cancell. §. 2. proam. num. 21.* Ludouic. à Sarauia d. tract. quæst. 4.

Episcopo nolente, vel non valente contra Capitulares delinquentes procedere, non deuolui iurisdictionem ad Adiuñtos, latè resoluit Ludouic. à Sarauia d. tract. q. 5. per tot. vbi num. 11. citat metipsum d. alleg. 73. num. 9. & n. 5. decim refert, non ad Episcopum, sed ad superiorem deuolui iurisdictionem si Coniudices, seu Adiuñti renuant procedere contra Capitularem, quod etiam attestatur Armendar. d. l. 7. de Episcopis, num. 89.

Episcopum sine Adiuñtis, de quibus in hoc cap. posse visitare corpus Ecclesiæ cathedralis, & Sacramentum, Reliquias, Vestes, Ornamenta, cæteraque ad cultum diuinum destinata, sed & Capellas, capellanas, dotationes, anniuersariorum institutiones, memorias defunctorum, pia opera, vel res, aut bona fabricæ, seu Ecclesiæ, dicit decim Armendar. in addit. ad recopil. legum Nauarra lib. 1. tit. 6. de visitat. num. 123. quem refero Ego ipse d. alleg. 73. num. 15.

Episcopum visitandum posse sine Adiuñtis Capitularibus peccata & excessus Capitulari, quos correptione,

L1 & puni-

- & punitione dignos reperit corrigere, punire, & emendare, non tamen poena ordinaria, sed ea, quae ad morum magis emendationem, quam punitionem respiciat, refert decifum Armendar. *d. tit. 6. de Visitat. num. 39. vbi in resp. 2. & n. 77. & 79. cum Nicol. Garc. de benef. p. 3. cap. 2. num. 198. declar. 10. subdit huiusmodi facultatem visitandi etiam ad res, & bona Capituli, eiusque administratores extendi.*
19. Collectores Camerae Apost. ad nudum ministerium exigendi certis casibus in partibus deputati, si sunt Canonici, vel alias beneficiati, ab Episcopo visitari, & corrigi non posse refert decifum Gonzal. *ad regul. 8. Cancell. gloss. 51. n. 82. Armend. d. tit. 6. de Visitat. n. 3. vers. ite subcollectores.*
20. Episcopum sine Adiunctis posse procedere ad priuationem Canonicoꝝ ex causa quod Ordines suis praebendis annexos non susceperint, refert decifum Nic. Garc. *de benef. part. 3. cap. 4. num. 22. Aloyf. Ricc. in praxi rerum fore Eccles. resol. 448. num. 2. & 3. Ludouic. à Sarauia dict. tract. quest. 18. per tot. Ego ipse d. alleg. 73. num. 2.*
- Valeat quoque sine Adiunctis in personas Capitulares Episcopum, procedere si tales persona extra Ecclesiam Capitularem, beneficia curam animarum habentia obtineant, & in exercitio curae deliquerint, praeualer enim quiditas illa officij, propter quam Canonice efficiunt subditus solius Episcopi, neque tunc vti Canonice, sed vti curam habens animarum, vel eius administrationem iudicari debet. Ita Seraph. *decif. 1058. per tot. Vel si procederetur contra aliquem Capitularem, qui per accidens esset subiectus liberae & absolutae potestati Episcopi, Seraphim. d. decif. 1058. n. 2. Lotter. d. lib. 1. quest. 25. n. 61. in fin. tract. quest. 18. per tot. Ego ipse d. alleg. 73. num. 2.*
21. Facultatem procedendi contra Capitulares pertinere ad Episcopum etiam absque Adiunctis, quando totum Capitulum deliquit, refert decifum Seraphim. *decif. 1050. num. 6. Valenzuel. cons. 184. n. 74. Lotter. de re benef. lib. 1. quest. 25. num. 62. Aloyf. Ricc. in praxi part. 4. resol. 594. Ludouic. à Sarauia d. tract. quest. 5. num. 4. & quest. 6. per tot. vbi num. 8. asserit quod si reperitur vnus in Capitulo qui non deliquerit, iste procedit simul cum Episcopo.*
22. Modò delictum non fit in personam Episcopi, vel in contemptum eius, vel vbi Episcopus habet interesse, quia tunc facultatem contra Capitulares deuoluunt ad proximū superiorem, refert decifum Armendar. *d. l. 7. de Episcopis, num. 90. & Ludouic. à Sarauia d. quest. 6. num. 5. & 6. Quando autem dicatur vniuersum Capitulum delinquere, colligitur ex notatis per Curiam Pisan. lib. 4. cap. 3. num. 1. ad 6. Magon. Lucen. decif. 72. Card. Tusch. lit. V. concl. 349.*
24. Episcopus in Capitulo exempto si velit rationes exigere ab officialibus ex gremio Capituli constitutis Sede vacante, non tenetur procedere cum Adiunctis ex forma huius decreti, nisi velit criminaliter ad eorum punitionem & correctionem procedere, vt refert decifum Nicol. Garc. *d. p. 5. cap. 7. num. 23.*
25. Capitulum visitare potest solus Episcopus absque Adiunctis Capitularibus, prout refert decifum Sel. *in compend. canon. resol. lib. 3. tit. 18. num. 16.*
26. Causas pendentes contra Capitulares exemptos coram vicario foraneo cum Adiunctis à Capitulo deputatis, non potest Episcopus auocare vt cognoscat solus, sed bene cum Adiunctis, ex eodem Aldan. *d. tit. 18. n. 20. vbi testatur sic fuisse resolutum in Burgen. 18. Septembris 1627.*
27. Episcopus duarum Ecclesiarum vnitatum, v.g. Valuen. & Sulmonen. quando aliquem ex Capitularibus Valuen. in carcerem conijci mandat, iste non ad Sulmonen. ciuitatem duci debet, vbi Episcopus non moratur, Aldan. *d. tit. 18. num. 21. vbi refert decifum in Valuen. & Sulmonen. 17. Ianuarij 1604.*
28. Appellatio in causis pendentibus contra Capitulares exemptos coram vicario foraneo cum Adiunctis à Capitulo deputatis, non datur ad Episcopum, sed causa deuoluitur ad Sedem Apostol. Aldan. *d. tit. 18. num. 23. vbi testatur resolutum in Burgen. 18. Septembris 1627.*
29. Contra coadiutores cum futura successione non tenent Episcopum cum Adiunctis procedere, nisi ex forma coadiutoriae, colligitur ipsi coadiutori concessa fuisse omnia privilegia, quae habent Canonici, testatur decifum Nicol. Garc. *in addit. ad suum tract. de benef. p. 4. c. 5. n. 96. vbi*
- obseruat ex clausula ordinaria coadiutoriae, quod coadiutor habeat omnes, & singulas prerogatiuas, praerogatiuas & honores coadiutorum, non colligi concedi coadiutori huiusmodi privilegium de Adiunctis, eo quod illa clausula intelligatur de prerogatiuis, praerogatiuis, &c. circa seruitium Ecclesiae, vt ex tenore ipsius coadiutoriae apparet, refert & sequitur Ludouic. à Sarauia *d. tract. q. 29. Et addit Sel. in select. cap. 31. numer. 3. in Barbastren. 9. Nouembris 1630. fuisse decifum, Episcopum non posse procedere contra huiusmodi coadiutores absque Adiunctis, quatenus ex forma coadiutoriae ipsis concessa fuerant omnia privilegia, quae habent Canonici.*
- Contra portionarios habentes vocem in Capitulo posse Episcopum procedere sine Adiunctis, refert decifum Armendar. *d. tit. 6. de visitat. n. 6. & d. l. 7. de Episcopis, num. 91. in princ. Ludouic. à Sarauia d. tract. quest. 23. ex n. 2. Cuius tamen contrarium resoluunt Aloyf. Ricc. *d. collect. 751. & in praxi aurea, resol. 39. Masobri. in praxi habendi concursus, pro lud. 21. in princ. n. 13. secundum Romanam impress. Ego ipse d. alleg. 73. n. 10. & d. c. 28. n. 27. quorum opinionem procedere in Capitularibus, priorè verò in his, qui non sunt de Capitulo, sed habent vocem in Capitulo, ex multis intelligit Ludouic. à Sarauia d. q. 23. ex n. 4. subdens quod licet Portionarij, & dimidij Portionarij in Ecclesijs Corduben. Cathaginen. Hispalen. Calaguritan. & Calciaten. habeant vocem in Capitulo, tamè in electionibus, prouisionibus, & ad effectum conuicti pro Capitularibus non habentur ex his, quae Gonzal. *ad regul. 9. Cancell. gloss. 43. num. 45. Rot. decif. 708. & num. 2. & 3. part. 2. recent.***
- ¶ Tam in formando processum. ¶ Appellatione processus intelligi primam citationem, refert decifum Ludouic. à Sarauia *d. tract. quest. 28. num. 1. & quest. 16. num. 7.*
- ¶ Coram Notario tamen ipsius Episcopi, &c. ¶ In visitatione personarum cathedralis Ecclesiae proprium Notarium ab Episcopo assumendum esse, non illi tamen Capitulo suspectum, refert decifum Armendar. *in addit. ad regul. legum Nauarre. lib. 1. tit. 6. de visitat. num. 38. vbi num. 61. subdit processum in causis visitationis coram ipso esse fabricandum.*
- Episcopum posse assumere suum fiscalem, qui interuenire solet in criminibus Canonicoꝝ reorum, vel alium quem magis voluerit deputare, nec teneri ad sumendum Capellanum de choro, decifum attestantur Armendar. *dicto lib. 1. tit. 18. l. 7. de Episcopis, num. 91. in fine, & num. 92. quem refero Ego ipse dicta allegat. 73. num. 8.*
- ¶ Et in eius domo, aut consueto, &c. ¶ Dari optionem Episcopo, vel vicario, quo magis in loco velint, procedant contra Capitulares, & Episcopum posse federe pro tribunali quocunque dioecesis loco vbi maluerit, refert decifum Armendar. *dicta l. 7. de Episcopis, num. 93.*
- Non posse tamen Episcopum visitare in eius domibus Episcopalibus, sed cum visitare voluerit Capitulum, accedere debere ad locum suum, quo solitum est Capitulares congregari, & eorum actus expediri consueverunt, si tamen id congruè fieri potest; sin minus, ad locum congruum, & communem, sed teneri accedere ad locum Capitularem quoties prosequi vellent visitationem alicuius particularis personae de Capitulo, refert decifum Armendar. *d. tit. 6. de visitat. num. 39. respons. 8.*
- ¶ Vnum autem tantum sit. &c. ¶ Episcopus, & vnus ex duobus Adiunctis si sine tertio pronuntiarent, sententiam esse nullam, ex aliis resoluunt Ludouic. à Sarauia *d. tract. quest. 31. num. 21. & ideo referunt Stephan. Gratian. discept. forens. cap. 100. num. 64. & idem Ludouic. à Sarauia d. tract. quest. 3. num. 3. sententiam Episcopi & Adiunctoꝝ in causis criminalibus contra Capitulares esse concipiendam sub hac forma, Ego N. Episcopus de consilio & assensu N. & N. Adiunctoꝝ vnus ita pronuncio.*
- ¶ Quid si discordent? Vide Gutier. *practice. lib. 1. quest. 94. u. Et si in electione tertij, &c.* ¶ An discordibus Episcopo & Adiunctis in electione tertij ad Capitulum cathedrale vicinij, & Pastore vacans tertij electio deuoluatur, late disputat Ludouic. à Sarauia *d. tract. quest. 17. per tot. vbi affirmatiue concludit.*
- ¶ Alias processus, & inde sequuta, &c. ¶ Gesta per Episcopum sine Adiunctis esse irrita ipso iure, resoluunt Ludouic. à Sara-

à Sarauia d. tract. quast. 31. per tot. Valenzuel. cons. 184. num. 99. tom. 1. vbi testatur sacram Congregat. consultam per Archiepiscopum, Decanum, & Capitulum sanctæ Ecclesiæ Hispanensî, si Episcopus, vel Vicarius solus in aliquo discordet ab Adiunctis, vel aliquid contra voluntatem Episcopi, vel Vicarij decernant, an Episcopus, vel Vicarius possit solus procedere, aut sua decreta exequi, cum ex decreto Concilij nihil solus facere possit; Et respondisse sub die 26. Octobris 1589. non posse solum procedere. Quando enim duobus committitur aliquid à iure, vel hominis dispositione, vnus solus per se non potest efficere. *l. si vni ff. de re iudic. cap. cum plures, de officio deleg. in 6. cap. si duo, de procurat. l. duo, ex tribus, de re iudic.* Achiel. de Grailis decif. 8. nu. 3. de constit. dicens quod Adiuncti Iudicis omnisso regulatim nullitatem parit. Addit Valenzuel. vbi supr. num. 98. appellationem licitam esse si Episcopus vellet corrigere sine consensu Capituli.

39. *¶ In criminalibus tamen, &c.]* Episcopum solum posse exercere iurisdictionem quoad summariam cognitionem, & ad capturam Capitularium in casibus hic non expressis, tradunt Mantie. decif. 180. num. 6. Ludouic. à Sarauia d. tract. quast. 20. per tot. Rota in Calciaten. iurisdictionis 6. Iunij 1622. coram bonæ mem. Remboldo, vbi subditur non procedere in delictis simplicis incontinentiæ absque qualitate concubinitatis.

40. *¶ Vbi de fuga timetur.]* Vide Rotam in Conch. iurisdictionis 3. Martij 1617. coram bona mem. Cardin. Sacro, & in Calciaten. iurisdictionis 21. Iunij 1621. cor. bo. mo. Remboldo, Quando dicitur quis suspectus de fuga, vide Syluest. in praxi iudic. lib. 2. cap. 23. Cancer. variat. resolut. cap. 10. num. 13. Ioseph. Sesse de inhihit. cap. 9. §. 2. num. 44. & 46. Phœbos Lusit. decif. 54. part. 1. Rot. in d. Calciaten. iurisdictionis 6. Iunij 1622. vbi dicitur quod statur arbitrio iudicis an adellet timor fugæ, metipsum d. cap. 28. num. 21.

41. *¶ Possit initio solus Episcopus, &c.]* Statuit Concilium solum Episcopum ad summariam informationem, & necessariam detentionem Capitularis delinquentis procedere debere, vbi de fuga timetur ne iudicium eludatur, & tamen aduertit Ioan. Sancti. in select. disp. 50. num. 21. quod licet statuatur solum Episcopum procedere, debere, committitur nihilominus actio Vicario ipsius, vt praxis docet quotidiana, quia Concilium dum asserit illud esse agendum per solum Episcopum, se refert ad immediatè dicta, vbi Adiunctos repetiri simul cum Episcopo, vel eius Vicario ad formandum processum poscebat; animaduertitur enim fuit à sancta Synodo in conuentientia suboriri ob expectationem Adiunctorum si ad capturam delinquentis esset adhibendi, subdit inde capturam expleri posse à solo Episcopo, hoc est, Adiunctis non interuenientibus, vnde particula *solus Episcopus*, adiunctis est aduersaria.

42. *¶ Episcopi nisi Capitulum conuocent.]* Episcopos conuocare posse Capitulum ad libitum, dummodo non proponant de re ad modum suum, vel suorum spectante, Capitulum autem ipsum posse quancumque vult, se congregare, asserit decifum Armendar. in addit. ad reepil. legum Nauarra. lib. 1. tit. 18. de Episcopis, num. 95. quem refero Ego ipse d. alleg. 73. num. 16. & in tract. de Canon. cap. 35. num. 7. Aldan. in compendio canon. resolut. lib. 3. tit. 8. num. 10. vbi refert sub die 2. Martij 1619. fuisse resolutum quod Episcopus, vel eius vicarius Canonicus potest interuenire in actibus Capitularibus, dummodo non agatur de interesse suo, non obitante quacumque consuetudine in contrarium.

43. *¶ Episcopum conuocare non posse Capitulum in illis casibus, in quibus iudex esse potest, resoluit Hieron. Venero in examine Episcoporum. lib. 4. cap. 29. num. 39.* Possit autem illud conuocare, si iudex esse potest, de re spectante ad Episcopalem dignitatem, dicit resolutum Armendar. d. l. 7. de Episcopis, num. 95. in fine.

44. *¶ Episcopum controuersiam habentem cum Capitulo non posse domi suæ illud congregare, sed debere ad aulam capitularem conuocare, in qua solum est Capitulum semper conueniri, referunt decifum Hieronym. Venero d. cap. 29. num. 41. Aloyf. Ricc. in decif. curiæ Archiepiscop. Neapolit. decif. 286. part. 4. Armendar. d. l. 7. de Barbof. Collect. in Concil. Trid.*

Episcopis, num. 96. Ego ipse d. cap. 55. num. 10.

46. Congregationes Capitulares habendas non esse eo tempore, quo diuina Officia celebrantur, nisi causa vrgens in aliud tempus differri non pateretur, quod si hæ Congregationes absque causa prædicta tempore celebrationis diuinorum habitæ fuerint, Canonicorum iure ab his, vt choro interfit, abesse posse referunt decifum Nicol. Garc. de benef. p. 3. e. 2. num. 559. Armend. in addit. ad vocop. legum Nauarra. lib. 2. tit. 23. l. 2. §. 2. de residencia Canon. num. 94. Ego ipse d. cap. 35. à num. 14. Aldan. d. tit. 8. nu. 12. attestans sic fuisse decifum in Oriolen. 6. Martij 1632.

*¶ Et precipua rerum agendarum auctoritas.]* Intelliguntur hæc verba à Paul. Fufco de vifitat. lib. 1. cap. 2. num. 12. quem refert Valenzuel. consil. 184. num. 21. respectu aliorum Prælatorum, & circa potestatem inquirendi, & corrigendi in diocesi, cap. cauendum 10. q. 3. cap. cum Apostolus, de consil. &c. & Vide Stephan. VVeyms ad constituciones 24. ex antiquo iure desumptas, & per Concil. Trid. innotuans, constit. 2. num. 1.

*¶ Episcopis præterea vbiq; is honos tribuatur.]* Quod Episcopis fieri debeat honor correspondens eorum dignitati, & quod in choro, Capitulo, & processionibus, atque alijs actibus publicis habere debent locum primum ad eorum electionis arbitrium, dicit Paul. Fufco de vifitat. lib. 1. cap. 15. num. 24. dicens quod cum sit primus in diocesi, in alio loco debet stare, c. Episcopos, 17. dist. cap. quia tua, 50. dist. Cassan. in catalog. glorie mundi, part. 1. consid. 14. & segg. idem Paul. Fufco. d. lib. 1. cap. 10. nu. 13. refert Valenzuel. consil. 184. nu. 18. & 19. tom. 2. Intellige vbi stat in sua diocesi tanquam Episcopus, vel in propria Ecclesia est in simul Episcopus & Canonicus, quia sedebit etiam si assisteret tanquam Canonicus in primo loco, nisi aliter se haberet priuilegio, vel conuentione, vt in Episcopo Melitenfi Caputaq. decif. 307. p. 1. Pute. decif. 104. lib. 3. vbi quod Episcopus Mileuitanus sedet in Cõsilio post Priorem, vel magnum Magistrum, quia Episcopus in Cõsilio non adest vt Episcopus, sed vt deferens magnam Crucem, D. Felix Contelor. amicus meus, in libello de precedentia debita Religioni Prædicatorum, eiusque Magistro generalis quæst. 1. nu. 20. Et ideo vbi Episcopus esset in Collegio tanquam collegiatus, non deberet præcedere antiquiores, sed sedere in loco ad eum spectanti tanquam collegiatio, gloss. verb. Prælati in c. à collatione, de appell. in 6. Greg. Lop. d. 15. gloss. 1. tit. 3. part. 1. Capic. Neapol. decif. 17. nu. 2. Franc. à Ponte consil. 14. num. 50. & 56. tom. 1. Mastrell. Sicil. decif. 130. num. 2. & 4. D. Felix Conterol. vbi supr. num. 23. Seraph. decif. 716. num. 15. & 16. Stephan. Grattian. discept. forens. tom. 2. cap. 298. num. 83. Ioan. Baptista de Thoro in compend. decif. Regni Neapol. 1. verb. præcedere, Vide que cum laui in tract. de Canon. c. 36. & de Episc. all. 1. n. 5.

*¶ Vota exquirant.]* Episcopum igitur non habere vocem in Capitulo, asserunt resolutum Armendar. d. l. 7. de Episcopis, num. 84. Hieron. Venero d. lib. 4. cap. 29. nu. 42. faciunt que Raguf. de voce Canonicorum in Capitulo, q. 5. num. 4. qui autem vocem in Capitulo habeant, dixi dict. tract. de Canonicis, cap. 37.

*¶ Nec ad id Vicarius Episcopi admittatur.]* Textum in præfatu dum habet Vicarium Episcopi non admitti ad Capitulum, esse intelligendum, si Capitulum sit exemptum refert decifum Sbroz. in addit. ad suum tract. de officio Vicarij, lib. 2. q. 30. Et Canonicos non teneri admittere Vicarium Episcopi in Capitulo si nolint, resoluit Aldan. d. tit. 8. num. 13. dicens sic fuisse decifum in Amerien. 24. Aprilis 1631.

*¶ Ceteris autem in rebus, &c.]* Intelligi de iurisdictione ciuili, non criminali, quam soli Episcopo Concilium tribuit, dicit Mantie. d. decif. 180. num. 4. ver. nec refragatur.

*¶ Qui verò non obtinent Dignitates, nec sunt de Capitulo.]* Ergo obtinentes dignitates, etiam si Capitulares non sint, Adiunctorum prærogatiua gaudere, multis resoluit Ludouic. à Sarauia d. tract. q. 21. ex num. 8.

*¶ Si omnes, qui non sunt de Capitulo, &c.]* Episcopum solum sine Adiunctis posse procedere contra eos, qui non sunt Capitulares, tenet Mantie. d. decif. 180. num. 21. & dicit resolutum Armendar. d. l. 7. de Episcopis, num. 94. videlicet omnes, qui non obtinent dignitates, nec sunt

- de Capitulo, in causis ecclesiasticis Episcopo subijci, *et a. Nec non consuetudinibus, etiam immemorabilibus.* ]
53. Episcopum non posse visitare Capitulares sine Adiunctis, etiam ubi contraria consuetudo immemoralis viget, resoluunt Rot. *decis. 744. num. 1. part. 1. diuers.* Stephan. Gratian. *discept. forens. cap. 492. num. 6. late Ludouic. à Sarauia d. tract. q. 24. per tot. Sel. in select. canon. cap. 31. num. 12. vbi refert decretum in Calciaenon. 7. Septembris 1630.*
54. Non obstare quominus Vicarius Episcopi possit interuenire in Capitulo, & in eo praesidere, si talis facultas ei ante Concilium ex consuetudine, aut alio quocunque iure legitime competebat, iuxta hoc decretum, praesertim si ipsum Capitulum nullo exemptionis, aut speciali iure inueter aduersus omnimodam subiectionem, refert decretum Sbroz. *in addit. ad suum tract. de offic. Vicarij. libro 2. quaestione 30. subdens quod in his, in quibus agendum esset in Capitulo de re spectante ad Capitulum, seu suorum commodum, aequum est, vt nec eius Vicarius interfit.*
55. *¶ Sententijs, priuilegijs, &c.* ] Non fuisse derogatum, per hoc decretum sententijs, & priuilegio simul, quia cum faciat diuersas derogationes, his simul iunctis non videtur voluisse derogare, refert decretum Ludou. à Sarauia d. tract. q. 25. n. 7. per *decis. Achil. de Grass. 3. de pactis.*
56. *¶ Concordijs.* ] Concordias non tollere visitationem omnimodam, & independentem ab Adiunctorum ministerio, resoluunt Ludouic. à Sarauia d. tract. quaest. 25. ex *num. 4. Hieronym. Venero d. lib. 4. cap. 27. num. 3.*

Decretum in praesenti in suis derogationibus non comprehendere concordias à Sede Apost. ex certa scientia confirmatas, refert decretum Gonzal. *ad reg. 8. Cancell. gloss. 25. num. 14. Armendar. d. lib. 1. tit. 18. l. 7. de Episcopis n. 67. Marchef. de commission. part. 1. §. 1. de appellat. ab interlocut. decis. 4. Ludouic. à Sarauia d. quaest. 25. num. 6. Rot. apud Farin. *decis. 715. in 1. collect. nouiss. alias part. 4. diuersor. Lotter. de re benef. lib. 1. quaest. 25. num. 86. vbi num. 88. subdit concordias dici specificè, & ex certa scientia confirmatas si totus tenor sit relatus in ipsa confirmatione, vel saltem tota substantia narrata.**

Concordia confirmata à Papa in forma communi, cum qua concurrat consuetudo immemoralis, fuisse per Concil. in praesenti derogatum asserit resolutum Ludou. à Sarauia d. *quaest. 25. num. 19.*

*¶ Quae tantum suas obligent auctores.* ] Non esse haec verba referenda ad concordias, sed ad iuramenta, dicit decretum Ludou. à Sarauia d. *q. 25. in fine.*

*¶ Saluis tamen in omnibus priuilegijs, qua Vniuersitatibus, &c.* ] Concilium in praesenti excipere priuilegia, qua Vniuersitatibus studiorum generalium, seu eorum personis sunt concessa, asserit Mantie. *decis. 180. num. 5. vers. neque.* Anguian. *de legib. lib. 3. contr. 33. num. 73.*

*¶ Haec autem omnia, &c.* ] Concilium in praesenti decreto non detrahere auctoritati, & iurisdictioni Episcopis acquisitae, refert decretum Ludouic. à Sarauia d. *tract. quaest. 11. num. 15. vbi citat Rotae *decis. 743. part. 1. diuersor. & decis. 305. & 321. part. 2. etiam diuersor. & apud Seraphin. *decis. 493.***

*Accessus & regressus omnino tollantur. Item & coadiutoria cum futura successione non dentur, nisi ex causa cognita à Summo Pontif.*

## C A P V T VII.

- 1 Doctores de accessu agentes.
- 2 Doctores de regressu agentes.
- 3 Intelligitur de accessibus, & regressibus per cessum, vel decessum.
- 4 Accessus, & regressus in resignationibus permitti.
- 5 Doctores de coadiutorijs cum futura successione agentes.
- 6 Archiepiscoporum, & Episcoporum coadiutoribus qua liceant, vel non.
- 7 Coadiutores cum futura successione inferiorum beneficiorum non sunt beneficiarij interim dum viuunt coadiuti.
- 8 Coadiutor Canonici cum futura successione vocatur Canonicius fictus.
- 9 Beneficium per obitum coadiuti dicitur vacare.
- 10 Coadiutor consequi non potest fructus ex beneficio coadiuti.
- 11 Coadiutori quid referuetur.
- 12 Officium Canonici recitare non tenetur coadiutor.
- 13 Professionem fidei admittere non tenetur coadiutor.
- 14 Residentiam praesentem, sed causatiuam facere non tenetur coadiutor.
- 15 Excommunicato coadiuto non lucratus distributiones coadiutor.
- 16 Possessionem verè non capit nisi post cessationem coadiutoriae.
- 17 Sedes eadem principalis coadiuti non assignantur coadiutori.
- 18 Coadiutores viuentibus coadiutis sedere debent in ultimo loco.
- 19 Praecedentia competit Canonicijs quamuis posterioribus prouisis, & non coadiutoribus.
- 20 Coadiutor in dignitate, absente vel impedito coadiuto suo praecedit omnibus Canonicijs.
- 21 Coadiutor non intelligitur comprehensus in statuto quod ex aliqua causa iubilare facit Canonicos.
- 22 Nec sibi optat, sed coadiuto.
- 23 Nec in ingressu debet fabricae soluere.
- 24 Index Apost. seu delegatus Papa non potest esse coadiutor.
- 25 Priuilegijs, & indultis de percipiendis fructibus in absentia non gaudet coadiutor.
- 26 Onera Canonicoꝝ iuniorum non portat coadiutor.
- 27 Pœnas iudiciales non subdit coadiutor.
- 28 Presbyteralem ordinem non tenetur coadiutor habere ubi requiritur quod Canonicius actu sit Sacerdos tempore promotionis.
- 29 Ordinem requisitum non tenetur suscipere intra annum coadiutor non residens.
- 30 Ordinari non potest coadiutor ad titulum coadiutoriae.
- 31 Officia ad quae coadiutus electus est, non potest exercere coadiutor.
- 32 Distributiones quotidianas absente, vel non seruiente coadiutore non admittit coadiutus si per se deseruiat.
- 33 Habitum & tonsuram clericalem tenetur deferre coadiutor.
- 34 Reg. de annali, & triennali possessore gaudet coadiutor.
- 35 Mensibus datis causa recreationis gaudere potest coadiutor.
- 36 Aegrotans, aut legitime impeditus coadiutor haberi debet pro praesenti.
- 37 Excommunicato existente coadiuto potest in Ecclesia deseruire coadiutor.
- 38 Qualitates requisitas ad obtinendam praebendam habere